
COPIA

Settore 2 - Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 101 del Registro di Settore

del 29/09/2021
N. 276 del Registro Generale

del 29/09/2021

OGGETTO: Proroga tecnica servizio di mensa scolastica scuola dell'infanzia

Il giorno 29/09/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
- la gestione del servizio mensa scolastica della Scuola dell'Infanzia rientra tra i servizi che l'Ente deve
garantire;
- l'Ente deve necessariamente affidare detto servizio all'esterno non disponendo in organico di proprio
personale dipendente che possa svolgere le mansioni di cuoco e di addetto mensa;
- necessita, pertanto, provvedere con ogni immediatezza all'affidamento del servizio al fine di garantire
continuità dello stesso;
- che con determinazione del Settore II, R.G. n. 209 del 17/12/2018 è stato affidato il servizio di che trattasi,
per l'anno scolastico 2019-2020 alla ditta Turigest s.r.l. con sede legale: Strada Torre Tresca, 18 70124 BARI (BA;
- che all’art. 3 del capitolato speciale di gara sottoscritto dalla ditta affidataria del servizio era previsto:
Qualora, alla scadenza dell’appalto, l’Amministrazione Comunale non abbia ancora provveduto ad individuare il
successivo contraente, l’appaltatore è tenuto a garantire il servizio prestato per tutto il tempo necessario fino alla
data di assunzione del servizio da parte della ditta subentrante e alle medesime condizioni contrattuali di cui al
contratto d’appalto, su semplice richiesta scritta dell’Amministrazione Comunale.

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 02.09.2021 si è manifestata la volontà di garantire il servizio di
mensa scolastica per gli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia per gli anni scolastici 2021-2024

- con la medesima Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 02.09.2021, si dava indirizzo alla sottoscritta per avviare la
procedura per l’affidamento del suddetto servizio di mensa scolastica secondo le seguenti indicazioni:

- durata del contratto: anni 3 con periodo dal 01/10/2021 al 30/06/2024 fatta salva l’opzione di rinnovo per ulteriori
due anni e quindi fino al 30/06/2026;
- il servizio dovrà prevedere la fornitura, la preparazione, il trasporto, la distribuzione e lo scodellamento dei pasti
agli alunni ed agli insegnati frequentanti e addetti alla Scuola dell’Infanzia di Zollino, nonché la sanificazione e la
successiva pulizia dei locali in cui si consumano i pasti;
- i pasti dovranno essere forniti presso la sezione di scuola dell’Infanzia in contenitori monouso (piatti, posate e
bicchieri a perdere);
- il numero presunto di pasti per gli anni 2021-2024 è di circa 17.100 suddivisi circa 150 giorni per anno (38 utenti x
150 x anni 3);
- l’importo dell’appalto ammonta a € 58.140,00 Iva esclusa al 4%;
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 che testualmente recita:
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;



Dato atto:
- che con determinazione R.G. n. 257 del 17.09.2021 si è provveduto ad approvare l’avviso pubblico di

manifestazione di interesse alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, dando atto che
l’affidamento sarebbe avvenuto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

- che il termine fissato per presentare la manifestazione d’interesse era il 24.09.2021;
Considerato che la procedura di che trattasi non può essere perfezionata per garantire il servizio di mensa scolastica
a far data dal 01.10.2021;
Ritenuto necessario, pertanto, nelle more del completamento della procedura di affidamento di cui alla propria
Determinazione n. 257 del 17.09.2021 provvedere all’affidamento temporaneo del servizio;

Ritenuto che sulla base di dette considerazioni e presupposti prorogare l’affidamento del servizio di refezione
scolastica alla ditta Turigest s.r.l., già affidataria del servizio, p.i. 04127420752, per il mesi di ottobre e novembre
2021 e, comunque fino alla conclusione della nuova procedura di affidamento avviata;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della Legge 30
dicembre 2018, n. 145 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il
triennio 2019-2021", il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, ivi
inclusi gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

Considerato che l’affidamento di cui alla presente determinazione, IVA esclusa, è contenuto nel valore economico di
cui innanzi (inferiore ad Euro 5.000,00), sichè la stessa è esclusa dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MePa);

Verificato che il servizio fino al 30.06.2021 è stato svolto dalla società affidataria neI pieno rispetto delle regole
contrattuali e igenico-sanitarie previste dal protocollo sanitario anti COVID;

Considerato che il codice CIG attibuito all’affidamento è il seguente: 890527730F

Precisato
- che il servizio dovrà essere svolto ed assicurato agli stessi patti e condizioni di cui all’affidamento RG N.

209/2018.
- Che l'affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 Legga 136/2010 al fine di

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'affidamento;
Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

Verificata la regolarità contributiva della ditta come da DURC, n. INAIL_28313816 convalidato fino alla data del
05.11.2021 ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali e, in particolare:
- l'art. 107 che assegna ai responsabili gli atti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria, compresa l’assunzione
degli impegni di spesa;
- l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli articoli 183 e 191 sulle procedure per l'assunzione degli impegni di spesa;

Visti, altresi,
- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- II regolamento comunale per i lavori, i servizi e le forniture in economia approvato con Delibera C.C. n. 5
del 12.05.2014;
- il Decreto sindacale n. 1/2021, con il quale veniva conferita alla sottoscritta la responsabilità del Settore
Economico-finanziario e socio-culturale;
- il bilancio di previsione, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 28.04.2021;
- il Regolamento di contabilità;



DETERMINA

1. di, prorogare temporaneamente DAL 01.10.2021 AL 30.11.2021, e, comunque, fino alla conclusione della
nuova procedura di affidamento appena avviata alla ditta Turigest s.r.l., p.i. 04127420752, con sede legale Strada
Torre Tresca, 18 70124 BARI (BA), il servizio di mensa scolastica degli alunni della scuola dell'infanzia del Comune di
Zollino;
2. di stabilire che per tale servizio sarà svolto agli stessi patti e condizioni di cui alla Determina R.G. n.
209/2018;
3. di stabilire, altresì, che la ditta Turigest s.r.l, affidataria del servizio, dovrà garantire, nello svolgimento dello
stesso, il rispetto delle norme igenico-sanitarie previste previste per fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID 19;
5. di impegnare la somma di Euro 5.000,00 con imputazione sul capitolo 653 "Servizio mensa scuola materna",
Missione 4, programma 1, del bilancio 2021-2023, esercizio 2021;
6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto alla ditta affidataria senza ulteriore
atto, previa acquisizione al protocollo di regolare fattura elettronica e apposizione su di essa del visto del
Responsabile del Servizio interessato attestante la regolarità della fornitura
7. di dare atto, altresì, che per il presente affidamento, ha il seguente codice CIG: 890527730F.

Impegno
Descrizione: Servizio di mensa scolastica scuola dell'infanzia mesi di ottobre e novembre 2021
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.15.006 4.1 653 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 475 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: TURIGEST SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Il Responsabile di Settore
f.to PERRONE DANIELA



Settore 2 - Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 276 del 29/09/2021

OGGETTO: Proroga tecnica servizio di mensa scolastica scuola dell'infanzia

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Impegno
Descrizione: Servizio di mensa scolastica scuola dell'infanzia mesi di ottobre e novembre 2021
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.15.006 4.1 653 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 475 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: TURIGEST SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Zollino, 29/09/2021
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 29/09/2021
Il Responsabile dell’Area

PERRONE DANIELA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 30/09/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 30/09/2021

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO




